Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район
муниципальное образование
сельское поселение Кышик

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.01.2012

                             № 5
с.Кышик

Об утверждении долгосрочной

целевой программы

муниципального образования

 сельское поселение Кышик

«Профилактика терроризма и экстремизма,

а также минимизации и (или) ликвидации

последствий проявлений терроризма

и экстремизма на территории

муниципального образования

сельское поселение Кышик»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

1. Утвердить долгосрочную целевую программу муниципального образования сельское поселение Кышик «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования на 2012-2014 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

   Глава

сельского поселения                                                                                         Н.П. Бахман
Приложение к постановлению

администрации сельского поселения Кышик

от 20.01.2012 № 5
Долгосрочная целевая программа муниципального образования

сельское поселение Кышик «Профилактика терроризма и экстремизма,

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Кышик на 2012-2014 годы»

1. Паспорт долгосрочной целевой программы муниципального образования сельское поселение Кышик «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Кышик на 2012-2014 годы»
	Основание разработки программы
	1. 1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации ».
2. 2. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

3. 3. Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

4. 4. Предложение Ханты-Мансийской межрайонной прокуратуры о разработке долгосрочной целевой программы муниципального образования сельское поселение Кышик «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Кышик на 2012-2014 годы»

	Цели программы:
	1. 1. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Кышик от террористических и экстремистских актов.

2. 2. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

3. 3. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Задачи программы:
	1. 1. Недопущение проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Кышик, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Кышик, от террористических и экстремистских актов.

2. 2. Информирование населения сельского поселения Кышик по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

3. 3. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей.

4. 4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

5. 5. Недопущение наличия элементов экстремистской направленности на объектах городской инфраструктуры.

6. 6. Обучение личной и коллективной безопасности жителей.

7. 7. Укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления.

	Сроки и этапы реализации программы
	I этап – 2012 год

II этап - 2013 год

III этап – 2014 год

	Исполнители основных мероприятий программы
	1. 1. Инспектор по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации сельского поселения Кышик.
2. 1. Участковый уполномоченный полиции.
3. 3. МУЗ Ханты-Мансийского района «Кышиковская участковая больница».
4. 4. МОУ СОШ с. Кышик.
5. 5. МУК «КСК Кышик»

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. 1. Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних специальных и высших учебных учреждениях.

2. 2. Обучение личной и коллективной безопасности жителей сельского поселения Кышик.

3. 3. Антитеррористическая безопасность  объектов здравоохранения.

4. 4. Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений.

5. 5. Формирование патриотизма, гражданственности, толерантности, уважения к культурным традициям различных народов, проживающих на территории сельского поселения Кышик.

6. 6. Включение подростков и молодежи в гражданско-патриотическую деятельность.

7. 7. Недопущение создания и деятельности на территории сельского поселения Кышик националистических экстремистских группировок.

8. 8. Стабилизация криминальной ситуации в городе, недопущение преступлений на расовой почве.

9. 9. Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

10. 10. Обеспечение антитеррористической безопасности детей во время организованного летнего отдыха.

11. 11. Антитеррористическая защита населения при проведении массовых мероприятий.

12. 12. Объединение различных групп населения.

13. 13. Знакомство с малоизвестными фактами и направлениями экстремистских движений разных эпох, установление связей между прошлыми и ныне существующими движениями.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

В рамках реализации Указа Президента РФ от 12.05.2009 № 537 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с пунктом 7.1 статьи 16 Федерального закона 06.10.3003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Кышик необходимо расширение межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления, учреждений и предприятий сельского поселения Кышик.
В процессе реализации программы ожидается положительный эффект в совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории сельского поселения Кышик.
3. Основные цели и задачи программы

Цели программы:

1. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Кышик, от террористических и экстремистских актов.

2. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

3. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачи программы:

1. Недопущение проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Кышик, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Кышик, от террористических и экстремистских актов.
2. Информирование населения сельского поселения Кышик по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

3. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей.

4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

5. Недопущение наличия элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры.

6. Обучение личной и коллективной безопасности жителей сельского поселения Кышик.

7. Укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления.
4. Сроки и этапы реализации  программы

Долгосрочная целевая программа муниципального образования сельское поселение Кышик «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Кышик» на 2012-2014 годы предусматривает три этапа:

- I этап – 2012 год.

- II этап – 2013 год.

- III этап – 2014 год.

5. Ожидаемые результаты реализации программы
1. Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждений.

2. Обучение личной и коллективной безопасности жителей.

3. Антитеррористическая безопасность объектов здравоохранения.

4. Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений.

5. Формирование патриотизма, гражданственности, толерантности, уважения к культурным традициям различных народов, проживающих на территории сельского поселения Кышик.

6. Включение подростков и молодежи в гражданско-патриотическую деятельность.
7. Недопущение создания и деятельности на территории сельского поселения Кышик националистических экстремистских группировок.

8. Стабилизация криминальной ситуации в сельском поселении, недопущение преступлений на расовой почве.

9. Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

10. Обеспечение антитеррористической безопасности детей во время организованного летнего отдыха.

11. Антитеррористическая защита населения при проведении массовых мероприятий.

12. Объединение различных групп населения.

13. Знакомство с малоизвестными фактами и направлениями экстремистских движений разных эпох, установление связей между прошлыми и ныне существующими движениями.

6. Предоставление информации и обобщение результатов выполнения мероприятий

Предоставление информации исполнителями мероприятий программы:

	№ п/п
	Наименование
	Срок предоставления
	Исполнители

	1
	Отчеты об исполнении мероприятий, предусмотренных настоящей программой, с учетом оценки эффективности реализации мероприятий предоставляются в отдел гражданской защиты населения администрации
	Ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Инспектор по ГО и ЧС

	2
	Сводная информация о результатах выполнения мероприятий, предусмотренных настоящей программой, предоставляется заместителю главы администрации Ханты-Мансийского района, курирующему вопросы организации профилактики правонарушений
	Ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Инспектор по ГО и ЧС

Обобщение результатов выполнения мероприятий, предусмотренных настоящей программой, проводится отделом гражданской защиты населения администрации сельского поселения Кышик один раз в квартал.

7.Основные мероприятия программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Кышик» на 2012-2014 годы

	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4

	1.1
	Изготовление  листовок и памяток для жителей сельского поселения Кышик по вопросам профилактики проявлений терроризма и экстремизма.
	Администрация сельского поселения Кышик
	Обучение личной и коллективной безопасности жителей

	1.2
	Разработка и установка стендов во взрослой и детской поликлинике; приобретение плакатов, брошюр по антитеррористической безопасности.
	МУЗ Ханты-Мансийского района «Кышиковская участковая больница»
	Антитеррористическая безопасность объектов здравоохранения

	1.3
	Участие в обучающем семинаре по антитеррористической безопасности для организаторов летнего отдыха
	МОУ СОШ с. Кышик, МУК «КСК Кышик»

	Обеспечение антитеррористической безопасности детей во время организованного летнего отдыха, обучение личной и коллективной безопасности

	1.4
	Издание методических пособий, наглядной агитации, для специалистов образовательных учреждений, направленных на профилактику терроризма и экстремизма
	МОУ СОШ с. Кышик
	Обучение личной и коллективной безопасности

	II. Профилактика экстремистской деятельности

	2.1
	Разработка и принятие участия в следующих мероприятиях:  «Школа безопасности»,  полевые сборы по подготовке команды к выступлению. Участие в районных соревнованиях «Школа безопасности».
	МОУ СОШ с. Кышик
	Объединения различных групп населения, обучение личной и коллективной безопасности

	2.2
	День памяти воинов-интернационалистов, торжественный митинг и праздничный концерт ко дню Победы, день пожилого человека
	МУК «КСК Кышик»
	Формирование патриотизма, толерантности, гражданственности, противодействие различным видам экстремизма, сохранение и передача памяти об историческом наследии народа

	2.3
	День народного единства «Назымские огни», День ХМАО «Милые сердцу места», выставки ДПИ, встречи в музее под открытым небом «Мощ хот»
	МУК «КСК Кышик»

	Формирование толерантности, уважения к культурным традициям различных народов,  проживающих на территории поселения, включение подростков и молодежи в гражданско-патриотическую деятельность

	2.4
	Проведение мероприятий по правовому образованию для юношества
	МОУ СОШ с. Кышик
	Правовое просвещение молодежи, воспитание толерантности